
Delibera del Direttore Generale n. 424 firmata digitalmente il 18-07-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 424 del 18-07-2024
 

 

 

 
Proposta n. 725 del 2024

 
Oggetto: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2024-2026

 
Dirigente: IANNUCCI SALVATORE 

 
Struttura Dirigente: RESP. RISORSE UMANE

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Delibera 

 Contenuto  ADOZIONE PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 
2024-2026 

 

 

 
 
 
 

Struttura SOC RISORSE UMANE 

Dirigente Proponente  IANNUCCI SALVATORE 

Responsabile del 
procedimento 

ACCOLLA DONATELLA 

Immediatamente Esecutiva NO 

 
 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 
 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 22 PTFP 2024-2026 

 
 

 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 
50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta 
Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. il cui organigramma ha decorrenza dal 01.07.2024; 

 

Su proposta del Responsabile della SOC Risorse Umane, Dott. Salvatore Iannucci, il quale, con 
riferimento alla presente procedura, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto. 

 

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n.181 del 15.03.2024 “Adozione bilancio preventivo 
economico annuale 2024 e pluriennale 2024-2026”.  



                                                                                                                         
 

 
Visti gli articoli 6 e 6 ter del D.Lgs. 165/2001, come novellato dal D.Lgs. 75/2017, che prevedono la 
predisposizione, da parte delle amministrazioni pubbliche, tra cui le Aziende ed Enti del SSN, dei 
propri piani triennali dei fabbisogni di personale. 
  
Visto il Decreto ministeriale del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 
dell’08.05.2018 pubblicato sulla G.U. del 27.07.2018, che definisce - ai sensi dell’art. 6 ter del D.Lgs. 
165/2001, come inserito dall’art. 4, c. 3 del D.Lgs. 75/2017 - le linee d’indirizzo volte a orientare le 
pubbliche amministrazioni nella predisposizione dei rispettivi piani dei fabbisogni di personale.  
 

Richiamati i principi generali in materia di piano dei fabbisogni (di seguito denominato anche PTFP), 
come esplicitati al punto 7 delle suddette linee d’indirizzo ministeriali relativamente alle Aziende ed 
Enti del SSN, di seguito indicati: 

- “la programmazione dell’attività dell’Azienda, la definizione degli obiettivi e la verifica della 
disponibilità finanziaria, anche derivante da vincoli nazionali e regionali, costituiscono atti 
prodromici e alla base del piano triennale dei fabbisogni delle Aziende e degli Enti del SSN”; 

- “i predetti piani triennali dei fabbisogni di personale (PTFP) devono essere compatibili con la 
cornice finanziaria per il SSN e devono essere redatti nel rispetto della legislazione vigente in 
materia di contenimento del costo del personale”.  
 

Preso atto della delibera della Giunta Regionale Toscana n° 1425 del 04.12.2023 con la quale 
vengono fornite indicazioni in merito alla redazione del PTFP alle Aziende e Enti del SSR. 
 
Dato atto che, sulla base di quanto previsto dal sopra citato art. 6, il suddetto piano triennale dei 
fabbisogni del personale si sviluppa in prospettiva triennale e deve essere adottato annualmente, con 
la conseguenza che di anno in anno può essere modificato in relazione alle mutate esigenze di 
contesto normativo, organizzativo o funzionale. 
 
Considerato che il PTFP 2024-2026 è stato predisposto nel rispetto delle indicazioni fornite dalla 
Regione Toscana in materia di limite di spesa del personale. 
 
Visto il PIAO 2024-2026, approvato con Delibera del Direttore Generale n° 55 del 31.01.2024 e 
pubblicato sul portale aziendale.  

 
Ritenuto preminente di adottare il PTFP 2024-2026, approvato con delibera della GRT n° 776 del 
01.07.2024, che si acclude quale parte integrante e sostanziale al presente atto come allegato A. 

 
Preso atto che: 

- questa Azienda ha predisposto - nel pieno rispetto della citata normativa -  il Piano triennale del 
fabbisogno del personale (PTFP) 2024/2026, allegato A del presente provvedimento, 
perseguendo, nell’ambito del complesso processo di revisione del sistema dell’offerta e dei modelli 
clinico - assistenziali in corso di attuazione, sia una revisione delle consistenze organiche, sia 
l’utilizzazione ottimale e più efficiente delle risorse umane già presenti, in coerenza con l’assetto 
aziendale e in armonia con gli obiettivi definiti nel ciclo della performance e con la mission 
istituzionale volta a garantire l’erogazione del Livelli Essenziali di Assistenza, all’interno della più 



                                                                                                                         
 

ampia presa in carico della famiglia e del piccolo paziente in ragione delle patologie acute, 
croniche e complesse riferite all’età pediatrica; 

- il suddetto PTFP è stato definito dalla Direzione Aziendale in esito ad un’analisi dei bisogni e della 
domanda effettuata con i dirigenti delle strutture aziendali nell’ambito delle ordinarie procedure di 
programmazione e controllo, nonché all’immissione in servizio del personale necessario a 
migliorare l’efficienza produttiva di alcune aree e a svilupparne altre, coerenti con la mission 
aziendale così come individuata nell’Atto Aziendale al cui interno sono stati declinati i principi 
posti alla base della vision dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer IRCCS; 

- il documento in oggetto tiene conto della trasformazione dell’A.O.U. Meyer in Istituto di 
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) avvenuta con Decreto del Ministero della Salute 
del 02.08.2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 200 del 27.08.2022, che costituisce un 
ulteriore ed importante passo nel percorso di sviluppo e di consolidamento dell’Ospedale. 

 
Preso atto altresì che del contenuto del PTFP 2024-2026 è stata data comunicazione alle RSU 
Aziendali e alle OO.SS. del personale del Comparto e della Dirigenza, con mail del 12 Luglio 2024. 

Richiamata la nota PEC del 04.04.2024 prot. n° 3512, con cui questa Azienda ha proceduto all’invio 
alla Regione Toscana, nei termini previsti dalla suddetta delibera GRT n° 1425 del 04.12.2023, del 
piano triennale dei fabbisogni del personale al fine della relativa approvazione da parte della stessa. 
 
Preso atto come da delibera della GRT n° 776 del 01.07.2024 dell’avvenuta approvazione da parte 
della Regione Toscana dei Piani Triennali di Fabbisogno di personale delle Aziende e degli Enti del 
SSR per il triennio 2024-2026, tra cui quello di questa Azienda Ospedaliera - Universitaria Meyer 
IRCCS. 
 
Ritenuto quindi necessario procedere, sulla base di quanto previsto dalle linee di indirizzo, alla 
adozione in via definitiva del piano triennale dei fabbisogni del personale 2024-2026, che si allega 
quale parte integrante e sostanziale al presente atto sotto la lettera A) e, in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art. 6 ter comma 5 del D.Lgs 165/2001 e confermato dalle Linee di indirizzo ministeriali, 
procedere entro 30 giorni dalla suddetta adozione a comunicare al Ministero i contenuti del piano 
stesso con le modalità di cui alla circolare MEF –RGS n. 18 del 22/05/2018. 
 
Atteso che è necessario procedere con urgenza al fine di adempiere a quanto indicato nelle Linee di 
indirizzo ministeriali per la predisposizione dei Piani Triennali dei Fabbisogni di personale. 

 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona della Dr.ssa Donatella Accolla sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo. 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico. 

DELIBERA 
 



                                                                                                                         
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 

1.   Di adottare il Piano triennale dei fabbisogni di personale relativo al triennio 2024-2026, che 
costituisce l’allegato A, corredato dei prospetti economici, facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 
 

2.   Di riservarsi la facoltà di rimodulare/integrare il presente piano, per le annualità 2025/2026, in 
relazione a nuove e diverse esigenze organizzative e/o in caso di sopravvenuti fabbisogni che 
allo stato attuale non possono essere previsti e/o in presenza di processi di riorganizzazione 
che dovessero assicurare maggiori efficienze nell’impiego delle risorse professionali. 

 
3.  Di riservarsi altresì, sempre per le annualità 2025/26, di aggiornare il PTFP in esito al 

recepimento di segnalazioni meritevoli di accoglimento riguardanti modifiche relative ai diversi 
profili professionali, sia del comparto, sia della Dirigenza. 
 

4.    Di pubblicare i contenuti del Piano sul sistema informativo di cui all’art. 60 del D.Lgs. 
165/2001, con le modalità indicate dalla circolare del Ministero Economia e Finanza – 
Ragioneria Generale dello Stato n. 18 del 22.05.2018, entro trenta giorni dalla sua adozione. 

 
5.   Di trasmettere il presente atto alle RSU e alle OO.SS. del personale del Comparto e della 

Dirigenza. 
 

6.    Di conferire al presente atto l’immediata eseguibilità in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art.42 comma 4 della L.R.T. n.40/2005 ss.mm.ii. 
 

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L. R.T. 
n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. 
Meyer IRCCS. 

 
  

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 

 

 
IL DIRETTORE 

SANITARIO 

 
IL DIRETTORE 

SCIENTIFICO f.f. 

 
Dott. Lorenzo Pescini 

 
 

 
Dr. Emanuele Gori 

 
Prof. Renzo Guerrini 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Paolo Morello Marchese 
 
 














































	119372_1
	119369_1
	119109_1

